
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

Data da Assinatura: 04/09/2017
Vigência: 04/09/2017 à 04/09/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 059/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908289
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.890.752/0001-75
Endereço: Trav. Magno de Araújo, n° 473-A, Bairro: Telégrafo, 
Belém-PA.
CEP: CEP 66.113-055
Telefone: (91) 3321-1250
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 224698

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 640 à 643 de Diárias de 06/09/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais técnicos de sla de 
vacina quanto as mudanças no calendário nacional de vacinação 
e administração de vacinas.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Denilda da Costa M. Silva enfermeira mat:57190559-1
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:22/09/17
Castanhal/Curuçá Período:25/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 224426
Port. Nº 628 à 631 de Diárias de 06/09/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais técnicos de sla de 
vacina quanto as mudanças no calendário nacional de vacinação 
e administração de vacinas.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Denilda da Costa M. Silva enfermeira mat:57190559-1
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/Igarapé-Açú Período:13/09/17
Castanhal/São F. do Pará Período:14/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 224384
Port. Nº 632 e 633 de Diárias de 06/09/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais técnicos de sla de 
vacina quanto as mudanças no calendário nacional de vacinação 
e administração de vacinas.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Denilda da Costa M. Silva enfermeira mat:57190559-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Terra Alta Período:15/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 224388
Port. Nº 624 à 627 de Diárias de 06/09/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais técnicos de sla de 
vacina quanto as mudanças no calendário nacional de vacinação 
e administração de vacinas.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Denilda da Costa M. Silva enfermeira mat:57190559-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:11/09/17
Castanhal/Maracanã Período:12/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 224377
Port. Nº 634 à 639 de Diárias de 06/09/2017
Objetivo:Realizar capacitação aos profi ssionais técnicos de sla de 
vacina quanto as mudanças no calendário nacional de vacinação 
e administração de vacinas.
Servidores:Ana Patricia da G. Bittencourt méd. veterinária 
mat:5861705-3
Denilda da Costa M. Silva enfermeira mat:57190559-1
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/São João da Ponta Período:19/09/17
Castanhal/Marapanim Período:20/09/17
Castanhal/Inhangapi Período:21/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 224406

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como Coordenadora Regional de Urgência e 
Emergência, a servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, ocupante 
do cargo de Enfermeira, Matrícula nº 54186935-2, com atribuição 
de coordenar, no âmbito do 4º Centro Regional de Saúde, o 
desenvolvimento das ações e serviços do Sistema Estadual de 
Urgência e Emergência.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema
PORTARIA N°. 018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°. 
2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como Coordenadora Geral da Central de 
Regulação das Urgências SAMU 192 da Macrorregião Nordeste 
do Pará, a servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, ocupante 
do cargo de Enfermeira, Matrícula nº 54186935-2, com 
atribuição de coordenar, no âmbito da Macrorregião Nordeste, o 
desenvolvimento das ações e serviços da Central de Regulação 
das Urgências SAMU 192, da Macrorregião Nordeste do Pará.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema

Protocolo: 224715

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 014 de 01/08/2017, que designou 
a servidora DORALICE VIANA DA COSTA como Coordenadora de 
Enfermagem da Central de Regulação das Urgências SAMU 192 
da Macrorregião Nordeste do Pará, publicada no DOE nº 33.447 
de 29/08/2017.
ONDE SE LÊ: com atribuição de coordenar, no âmbito da 
Macrorregião Nordeste, o desenvolvimento das ações e serviços 
do Sistema Estadual de Urgência e Emergência.
LEIA-SE: com atribuição de coordenar, no âmbito da Macrorregião 
Nordeste, o desenvolvimento das ações e serviços da Central de 
Regulação das Urgências SAMU 192 da Macrorregião Nordeste 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema

Protocolo: 224688

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº493 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão, coleta de lâminas, análise e 
tratamento nas localidades de garimpo, fronteira com o estado 
do Maranhão, onde surgiram casos positivos de malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Agente de Saúde Pública

Osmar Siqueira Leite 0504820 Agente de Saúde Pública
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº494 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que realizar 
supervisão, coleta de lâminas, análise e tratamento nas 
localidades de garimpo, fronteira com o estado do Maranhão, 
onde surgiram casos positivos de malária.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 507 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de 
Leishmaniose Tegumentar Americana e Leishmaniose Visceral no 
SINAN, em casos que ainda não foram dado baixa no sistema.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, 
N.Timboteua, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, S. J. Pirabas e 
Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Raimundo Araújo Silva 1097868 Guarda de Endemias

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 508 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor da DVS/4°CRS que 
irá realizar supervisão e avaliação das ações de Leishmaniose 
Tegumentar Americana e Leishmaniose Visceral no SINAN, em 
casos que ainda não foram dado baixa no sistema.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, 
N.Timboteua, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, S. J. Pirabas e 
Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 513 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar buscas em documentos de comprovação no 
local de trabalho e entrega de notifi cação para servidores do 
órgão, referente ao PAD nº2017/20180.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Período: 04 a 06/09/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 514 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras da Comissão do PAD 
para realizar buscas em documentos de comprovação no local 
de trabalho e entrega de notifi cação para servidores do órgão, 
referente ao PAD nº2017/20180.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 04 a 06/09/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 224594

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 016 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 015 de 01/08/2017, pu-
blicada no DOE Nº 33447 de 29/08/2017, que designou como 
Coordenadora da Central de Regulação das Urgências SAMU 192 
da Macrorregião Nordeste do Pará, a servidora PATRICIA SOU-
ZA DE MOURA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula nº 
54186935-2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 224691


